confraternita, come per la sustentazione

delle vergini. Parimente si esiga quello

che pagheranno le vergini che si sosten-

tano co' suoi propri beni. Oltre di ciò si

ordina che si domandi elemosina ordi-

naria per la città un giorno della setti-

mana con licenza di sua Eccellenza; per

il che provvedano gli amministratori di

un uomo sicuro e fedele, che tenga cura

di domandare questa elemosina per no-

stra Signora della Solitudine, e nella no-
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stra chiesa si ponga un ceppo o cassetta,

dove quei che aneleranno ad udire messa

possano porgervi la elemosina. Final-

mente di tutto quello che si darà e spen-

derà in detta confraternita e casa, si tenga

particolar conto , di tal maniera che

quando si vorrà sapere lo stato di detta

confraternita, si possa dar ragione di essa

non solamente agli amministratori, però

anco a chi sua Eccellenza ordinerà.

Capitolo VI.

Delle messe ed offizi che si hanno

a celebrare per i defunti.

de' defonti di detta confraternita, ed ogni

sera si provveda che uno vada con una

campanella per le parti dove sogliono

stare li Spagnuoli, acciò gli si faccia rac-

cordato che preghino Dio nostro Signore

per le anime del purgatorio, come si suol

fare. Però si avverlisce che se alcuno delli

detti confrati o altra qualsivoglia persona

principale, ancorché non sia confrale,

vorrà seppellirsi nella nostra chiesa in al-

cuna cappella o in altra qualsivoglia chie-

sa, e vorrà che l'accompagni la detta

confraternita, gli si potrà dare licenza

dalli amministratori, dando la elemosina

che gli parerà, non pregiudicando in cosa

Poiché questa confraternita e casa deve
j

alcuna di queste al ius e ragione della

Missae divina- essere fondata in carità, si ordina che si
!

parrocchia che gli viene per ragione del
mio officia prò

, ,
: ......

dcfuDctis reci- tenga gran conto con i defonti; e cosj
j

detto delonto. Jtem si dichiara che: si con-
tanda. e e '

j
. .

morendo alcuno de' confrati di detta con-
;

tmui il cantare ogni venerdì di quadra-

fraternità, se vorrà seppellirsi nella no- gesima il Miserere nella cappella di no-

stra chiesa, si faccia con molta carità, e
j

stra Signora, ed acciò si faccia con più

per questo si fabbricherà sotto terra una solennità, si potrà procurare qualche pre-

fossa grande nella parte della chiesa che
j

dicalore che predichi mezz'ora avanti che

parerà agli amministratori, nella quale si
j

si canti il Miserere, acciocché con questa

seppelliranno tutti li confrati di detta con-
j

occasione si tiri la gente, ed il tutto sì

fraternità, ancorché sieno mollo poveri e
\

faccia con più devozione,

non lascino elemosina alcuna, con i quali i

si terrà l'ordine che si suole con gli altri,

ed il giorno di sua sepoltura si chiame-

ranno i preti di nostra chiesa e li con-
,

frati acciò accompagnino il corpo con sue
j

torcie accese, e questo giorno che si farà
j

la sepoltura, si dirà una messa per l'a-

nima sua, o sino al dì seguente ; ed ac- !

ciò nessuno si lamenti, si osserverà con
!

Capitolo VII.

Dei cappellani che hanno da servire

nella chiesa di nostra Sii/nora.

Acciò il CultO divino SÌ faccia come SÌ Capelloni qui

comiene, si ordina che gli amministra- «mimu.

tori abbiano particolar conto di provve-

dere de' cappellani che saranno necessari

tutti li confrati un medesimo ordine e
I

per la detta chiesa, conforme alle messe
pompa .moderata, se già il defonlo nel

|

che si averanno da dire ed alla frequenza
suo testamento non ordinasse altro. Item

si ordina che perpetuamente si dica ogni

delli audienti; e si onera la coscienza de-

li amministratori, acciò procurino eleg-
venerdi dell'anno una messa per li con-

j

gere sacerdoti di buona vita e dottrina, e
frati defonli e benefattori di questa con-

, tali che non solamente sappiano dire la

fraternità, come si -suol fare
; e cosi ogni

i messa , ma amministrare
anno, il giorno delle anime dopo la festa

di Tutti li Santi, si dirà una messa can-

ì sagramenti
della Confessione e Comunione ahi con-
frati ed altre persone che vorranno rice-

tata, col suo anniversario per le anime verli in nostra chiesa. E perchè, cóme
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S. Paolo dice (i Corinth., ix): Qui altari

serviunt de altari vivere debent \ si or-

dina che gli si dia la pietanza ed elemo-

sina che suol darsi, di modo che il cap-

Maiur capei- pellano possa vivere con essa onorata-

mente; e di tutti li cappellani si nomini

un cappellano maggiore, il quale abbia

cura di tutta la chiesa e degli altri cap-

pellani, ed ad esso sia dato competente

salario, conforme all'uffizio che terrà.

Però si avvertisco che tutti questi cap-

pellani hanno da essere nominoti ed eletti

per voto e parere degli amministratori,

alli quali solo, e non ad altri, tocca la

provisione di quelli; e quando non sa-

ranno tali, potranno licenziarli con pa-

rere di tutti tre gli amministratori; però,

perchè al presente non potrà la confra-